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City of Was ilia 
Ordinance Serial No. 16-04 

An ordinance of the Wasilla City Council amending Wasilla Municipal Code 5.16.030, 
5.16.100 and 5.16.210 to decrease the rate of the City sales tax by one percent (1 °/o) to two 
percent (2°/o) beginning on January 1, 2016. 

WHEREAS, the City Council of the City of Wasilla (the "City") finds that the City has 
satisfied the requirements set forth of Ordinance Serial No. 13-04 by achieving $15 million 
dollars for a new library facility; and 

WHEREAS, it has been determined that full funding of $15 million dollars through sales 
tax collections and other sources has been received or is secured at December 31, 2015; and 

WHEREAS, it has been determined through voter initiative not to continue the three 
percent (3%) sales tax rate once full funding was obtained; and 

WHEREAS, the City Council deems it necessary to decrease the rate of the City sales tax 
by one percent (1 %) to two percent (2%) effective Janu~ry 1, 2016. 

* Section 1. Classification. Sections 1 through 4 of this ordinance are of a general and 
permanent nature and shall become part of the city code. 

* Section 2. Amendment of section. WMC 5.16.030, Sales Tax - Levy of tax, IS 

amended to read as follows: 

5.16.030 Levy of tax. 

A. Subject to the remainder of this chapter, a tax of two three percent of the price 
is levied on all sales, rentals and services made in the city: until December 31 , 2016 or 
until $15,000,000 (fifteen million dollars) is available through a combination of sales tax 
collections and library funding from other organizations and sources, including the State 
of Alaska, v;hichever is earlier; and a tax of tv;o percent of the price is levied on all sales, 
rentals and services made in the city thereafter. 

* Section 3. Amendment of section. WMC 5.16.1 OO.B.2, Sales Tax - Collection of 
sales tax- Addition and separate statement; Exceptions, is amended to read as follows: 
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2. The amount of sales tax to be added to the price of a sale, rental or 
service shall be determined in accordance with the following schedule: 

Price of sale, 
Tax 

Rental or service 
Under $0.25 ~ None 
$0.25 through $0.74 $.01 
$Q.1e thfeugh $9.49 
$0.75 through $1.24 $.02 
$Q.§Q thfeugh $Q.8~ 
$1.25 through $1.74 $.03 
$Q.84 thfeugh $l.1e 
$1.75 through $2.24 $.04 
$1.11- tffi:eugh $1. 4 9 
$2.25 through $2.7 4 $.05 
$1.§Q tffi:eugh $1.8~ 
$2.75 through $3.24 $.06 
$1.84 tflfeugh $~.1 e 
$3.25 through $3.74 $.07 
$~.11- tffi:eugh $~.4 9 
$3.75 through $4.24 $.08 
$~.§Q thfeugh $~.8~ 
$4.25 through $4.7 4 $.09 
$~.84 thfeugh $~.1e 
$4.75 through $5.24 $.10 
$~ .11- tffi:eugh $~ .4 9 
Over $5.25 ~' continue on same scale 
up to five hundred dollars ($500.00). 

* Section 4. Amendment of section. WMC 5.16.210, Property tax limit- Use of sales 
tax, is amended to read as follows: 

5.16.210 Property tax limit- Use of sales tax. 

A. Property Tax Limitation. The two three percent city sales tax levy is 
conditioned on the city property tax levy being limited to a maximum of 
two mills. The three percent tax will be levied until December ~ 1, ~Q 1 e er 
until $1§,QQQ,QQQ (fifteen millien dellars) is cellected, 'vvhiehever is earlier 
and 'vYill revert te hve percent ef the price is levied en all sales, rentals and 
services made in the city thereafter. 

B. Allecatien ef sales tax preceeds. Sales tax cellected under Sectien 
§.1e.Q~Q shall be allecated as fellews: Use of Sales Tax Proceeds. The 
two percent city sales tax levv is on the condition that sales tax first be 
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appropriated to fund a police department and the remaining tax be 
appropriated through the ordinary public budget process. 

1. One third of the sales taJc collected under Section 5.16.030 shall be 
allocated to a special account restricted to fund the construction of and 
equipping the ne\v Vlasilla Public Library. 

2. Tvlo thirds of the sales tax collected under Section 5.16.030 shall be 
allocated to the general fund to be appropriated as determined by the 
council. 

Section 5. Effective date. Sections 1 through 4 of this ordinance shall become 
effective on January 1, 2016. 

ADOPTED by the Wasilla City Council on January 25, 2016. 

BERT L. COTTLE, Mayor 

ATTEST:, 

[SEAL] 
MIE NEWMAN, MMC, City Clerk 
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CITY OF 

WASILLA 
• ALASKA • 

CITY COUNCIL LEGISLATION STAFF REPORT 

Ordinance Serial No. 16-04: An oa·dinancc of the \Vasilln City Council mnending vVasilla 
Municipal Code 5.16.030, 5.16.100 and 5.16.210 to decrea e the rate of the City sales tax by 
one percent 1 cYt)) to two percent (2°/o) beoinning on January 1, 2016. 

Originator: 
Date: 

Troy Tankersley, Finance Director 
Dece1nber 16, 2015 

Route to: De lartment Head 
Chief of Police 

Public Works Director 

Recreation & Cultural Services Director 

X Finance Director 

X Deputy Adn1inistrator 

X City Clerk 

Agenda of: January 1 1, 2016 

Siunature Date 

Fiscal Impact: ~ yes or 0 no decrease of approxin1ately $6.5 n1illion annual rev nue 

Account n~unc/ntunber: 

Attachments: Ordinance Serial No. 16-04 (3 pages) 

Sumntary Statetnent: Through passage of Ordinance 13-04 and by voter approval the City 
adopted a 3% sales tax rate whereby, 1 o/o of the sales tax collected was to fund the capital project 
of a "New Library" until December 31,2016 or $15 1nillion dollars, whichever cru11e first. It is 
now known that at Decen1ber 31 2015, $15 n1illion dollars vvill be collected through sales tax 
collections and other sources (Friends of Wasilla Public Library, Rasn1uson Foundation and 
State of Alaska). 

The Finance Depart1nent has included notices of the sales tax rate change from 3% to 2o/o 
effective January 1, 2016. These notices were submitted to businesses t1u·ough individual 
n1ailings, attaclu11ents to sales tax reports, phone calls to large box stores and publications in the 
Frontiersman. 

Staff Rccomn1cndation: Introduce and set for public hearing Ordinance Serial No. 16-04. 
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